
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1426 / 2017

prot. corr. 20° - 10/9/18/2 – 2017
sez. 1813

OGGETTO:  “Giornata Mondiale degli  Oceani”, Auditorium ex Pescheria - Salone degli 
Incanti,  8  giugno  2017.   Assegnazione contributi  e  vantaggi  economici  e  provvidenze 
all'Associazione  WWF  Italia  Onlus:  concessione  gratuita  sala.  Minore  entrata  Euro 
397,74.-. Esercizio rivalsa Iva sulla tariffa di utilizzo: entrata Euro 87,50.-.      

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

premesso che, con Deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013 è stato approvato il 
“Regolamento  per   la  concessione di  contributi  ed  altri  vantaggi  economici  di  qualsiasi 
genere ai sensi dell’art. 12 della legge 241/1990 e per la coorganizzazione di eventi con 
persone ed enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio”;

richiamato  l’art.   3   “Tipologie   e   requisiti   di   accesso”,   che   disciplina   le   tipologie 
d’intervento per le quali può essere presentata richiesta e in particolare la lettera E. “altre 
provvidenze (es.: targhe, coppe, concessione oraria gratuita o a tariffe ridotte di sale, libri,  
pubblicazioni e altri oggetti di modico valore)”;

visto  che,  in data 06.06.2017, è pervenuta da parte dell'Associazione WWF Italia 
Onlus (con sede locale a Trieste in viale Miramare, 349  C.F. 02121111005) una richiesta 
di provvidenze per la concessione gratuita dell’Auditorium dell’ex Pescheria  Salone degli 
Incanti,  per  lo svolgimento della  “Giornata Mondiale degli  Oceani”,   iniziativa che vuole 
sottolineare  la  gravità  degli  effetti  prodotti  dal  cambiamento climatico negli  straordinari 
ecosistemi degli oceani e dei mari del mondo;

considerato

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca  locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucia Guzzo Tel: 040 6754300 E-mail: lucia.guzzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia Guzzo Tel: 040 6754300 E-mail: lucia.guzzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1426 / 2017



Pag. 2 / 4

che  l'Associazione  WWF Italia Onlus gestisce  l'Area Marina Protetta di Miramare,  i  cui 
obiettivi istituzionali si esplicano su tre fronti: conservazione, ricerca scientifica e didattica, 
nella “Giornata Mondiale degli Oceani”, istituita dall’Onu l’8 giugno 1992, in occasione del 
vertice sull’ambiente di Rio de Janeiro, che rientra nelle attività Ocean Literasy, promosse 
dall'Unesco e che ha l'obiettivo di implementare e diffondere la cultura del mare;

che l'iniziativa è aperta a tutti coloro che – per la propria attività professionale, per studio o 
per   passione   –   si   occupano   del   mare   e   vogliono   collaborare   alla   diffusione   della 
conoscenza dell'oceano; 

valutato positivamente il contenuto della richiesta, in quanto corrispondente ai criteri 
indicati all’art. 14 del citato Regolamento;

dato atto che il suddetto incontro si terrà giovedì 8 giugno 2017 dalle ore 17.30 alle 
ore 20.30, per un totale di n. 3 ore, comprensive dei tempi di preparazione e chiusura;

richiamata  la Deliberazione Consiliare n. 31 dd. 26.3.2007 avente come oggetto 
“Tariffario di accesso ai Civici Musei e regolamento per l’uso dei beni culturali e i servizi  
aggiuntivi in ambito culturale dell’Area Cultura e Sport. Approvazione con la quale sono 
stati approvati il “Tariffario di accesso ai Musei del Comune di Trieste” e il “Regolamento 
per l’uso dei beni culturali e i servizi aggiuntivi in ambito culturale dell’Area Cultura e Sport” 
e le successive modifiche ed integrazioni;

dato  atto  che,  a  seguito  dei  suddetti  adeguamenti,   la   tariffa  oraria  prevista  per 
l’utilizzo dell’Auditorium dell’ex Pescheria  Salone degli Incanti è pari a Euro 132,58. Iva 
esclusa; 

posto  che verrà  esercitata,  nei  confronti  dell'Associazione  WWF Italia  Onlus,   la 
rivalsa dell’Iva sul valore imponibile della tariffa prevista per l’utilizzo dello spazio di cui 
sopra, per l’importo di Euro 87,50.;

dato atto che la minore entrata derivante dalla concessione gratuita dell’Auditorium 
dell’ex Pescheria  Salone degli Incanti per n. 3 ore, ammonta a Euro 397,74.;

precisato che  l'Associazione  WWF   Italia   Onlus  provvederà  a  tutti  gli  ulteriori 
adempimenti necessari all’organizzazione dell’iniziativa in questione;

ritenuto

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca  locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucia Guzzo Tel: 040 6754300 E-mail: lucia.guzzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia Guzzo Tel: 040 6754300 E-mail: lucia.guzzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1426 / 2017



Pag. 3 / 4

di accogliere la richiesta di provvidenze presentata   dall'Associazione WWF Italia Onlus 
(con   sede   locale  a   Trieste   in   viale  Miramare,   349     C.F.   02121111005)  mediante   la 
concessione gratuita dell’Auditorium dell’ex Pescheria  Salone degli Incanti, nella giornata 
di giovedì 8 giugno 2017, dalle ore 17.30 alle ore 20.30, per lo svolgimento della  “Giornata 
Mondiale degli Oceani”;

di  dare atto  che verrà  esercitata,  nei  confronti  dell'Associazione WWF Italia  Onlus,   la 
rivalsa dell’Iva sul valore imponibile della tariffa prevista per l’utilizzo dello spazio di cui 
sopra, per l’importo di Euro 87,50. per il quale verrà emessa successiva fattura;

di   dare   atto   che   la   minore   entrata   complessiva   derivante   dalla   concessione   gratuita 
dell’Auditorium dell’ex Pescheria  Salone degli Incanti ammonta a Euro 397,74.;

di dare atto che l'Associazione WWF Italia Onlus si farà carico di tutte le ulteriori spese 
necessarie alla realizzazione dell’iniziativa;

visti  l’art.  107 e  il  147 bis  del  T.U.  delle   leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali 
(D.Lgs.   18   agosto   2000,   n.   267)   e   l’art.   131   dello   Statuto   del   Comune   di   Trieste 
relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

D E T E R M I N A

1. di accogliere la richiesta di provvidenze presentata  dall'Associazione WWF Italia Onlus 
(con sede locale a Trieste in viale Miramare, 349  C.F. 02121111005) mediante la 
concessione  gratuita   dell’Auditorium  dell’ex  Pescheria      Salone  degli   Incanti,   nella 
giornata di giovedì 8 giugno 2017, dalle ore 17.30 alle ore 20.30, per lo svolgimento 
della “Giornata Mondiale degli Oceani”; 

2. di  mettere  a  disposizione  all'Associazione  WWF  Italia  Onlus  l’Auditorium  dell’ex 
Pescheria - Salone degli Incanti, nella giornata e negli orari sopraindicati;

3. di dare atto che verra' esercitata, nei confronti dell'Associazione WWF Italia Onlus, la 
rivalsa dell'Iva sul valore imponibile della tariffa prevista per l'utilizzo dello spazio di cui  
sopra, per l'importo di Euro 87,50.- per il quale verra' emessa successiva fattura;

4. di dare atto che la minore entrata complessiva derivante dalla concessione gratuita 
dell’Auditorium dell’ex Pescheria - Salone degli Incanti ammonta a Euro 397,74.-;

5. di introitare l'importo di Euro 87,50.- al cap. 64205 - acc. 17/236;
6. di dare atto che l'Associazione WWF Italia Onlus si farà carico di tutte le ulteriori spese 

necessarie alla realizzazione dell’iniziativa;
7. di  dare atto  che   l'Associazione WWF Italia  Onlus sar responsabile  dell'Auditorium 

dell'ex  Pescheria  -  Salone  degli  Incanti  per  tutta  la  durata  dell'iniziativa,  inclusa 
l'osservanza dei limiti di affollamento, con l'obbligo di restituire la sala nelle medesime 
condizioni in cui e' stata consegnata.

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca  locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucia Guzzo Tel: 040 6754300 E-mail: lucia.guzzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia Guzzo Tel: 040 6754300 E-mail: lucia.guzzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1426 / 2017



Pag. 4 / 4

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento dott.ssa Francesca  locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucia Guzzo Tel: 040 6754300 E-mail: lucia.guzzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucia Guzzo Tel: 040 6754300 E-mail: lucia.guzzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1426 / 2017



 Atto n. 1426 del 06/06/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 07/06/2017 09:10:35
IMPRONTA: 57B24E063FCFC33EB1B80A414878E0DD3903F1A28F2B7BAD7793B26081D8E09F
          3903F1A28F2B7BAD7793B26081D8E09F750E63D3DA52E190E596F5FFCBF78943
          750E63D3DA52E190E596F5FFCBF789432424DF91FFD5D39AB4D4FD0677F043E2
          2424DF91FFD5D39AB4D4FD0677F043E2BF1482DEA3D579154C7494A6EAAEE552


